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دوشنبه 8 دی 1399   شماره 3219

نگاهنگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

داستان صعودهای ناتمام
راه هموار است و آرام. سفید است مانند ابرهای پاره پاره 

ــه  ــه، ب ــه قل ــیده ب ــه، سرک کش ــاب از میان ــمان. آفت در دل آس

راهی که طولانی است و به آدم هایی که آهسته آهسته 

میان برف قدم می گذارند. قدم برمی دارند به سوی 

قله. کمر روز نشکسته بود که آسمان غرید. کوه 

در  سنگی   ارتفاعات  میان  از  خشمگین،  باد  غرید. 

ــیر  ــی و مس ــاب حنای ــری از آن آفت ــر خب ــد. دیگ ــود پیچی خ

آرام کوهستانی نبود. دما به سرعت پایین رفت. باد 

ــه  ــد دقیق ــا چن ــه ت ــی ک ــه آدم های ــید ب ــد و رس ــوران پیچی و ب

قبل، رویای صعود در سر داشتند. برف بر سرشان، بر 

ــخت  ــورد س ــرگ 10کوهن ــر م ــام. خب ــد و تم ــان، باری رویایش

ــس  ــش، نف ــاعت قبل ــد س ــا چن ــه ت ــی ک ــخ؛ آدم های ــود و تل ب

ــده  ــا مان ــرف ج ــی از ب ــر تل ــان زی ــالا نفس هایش ــتند و ح داش

است.  کوهستان با دیواره های سنگی  و قله و یالش، با 

مسیرهای برفگیر و بهمنی که آن بالا، به تماشا نشسته، 

ــخت تر  ــار س ــت. هرب ــام اس ــود ناتم ــتان های صع ــر از داس پ

آزمونش را برپا می کند. کوهنوردان زیادی فریب هیبت 

و زیبایی و آسمان آبی و هوای کوهستانی ابتدای مسیر 

ــت  ــر اس ــق آخ ــت در دقای ــه درس ــل از اینک ــد. غاف را می خورن

ــخ زده  ــای ی ــه دانه ه ــان ک ــوند، آن زم ــک زده می ش ــه مح ک

برف بر سر و صورت شان می بارد و خستگی بر آنها 

غلبه می کند. دمای بدن پایین می رود و استرس آنها را 

در آغوش می کشد. آنها که تجربه کمتری دارند، در این 

ــد. ــرار ندارن ــی ف ــوند و توانای ــر می ش ــرایط غافلگی ش

تغییرات سریع جوی در تمام منطقه البرز مرکزی دیده 

ــوادث  ــزان ح ــن می ــته بالاتری ــال های گذش ــود و در س می ش

کوهستان در همین منطقه ثبت شده است. دسترسی 

آسان به مناطق کوهستانی در شهر تهران یکی از دلایل 

ــد  ــی مانن ــای معروف ــت. قله ه ــوادث اس ــن ح ــودن ای ــالا ب ب

ــر  ــی آن طرف ت ــین و کم ــال شاه نش ــاد، کلکچ ــال، دارآب توچ

ریزان، کلون بستک و... با ارتفاعی بین 3 تا 4هزار 

متر، همواره کوهپیمایان را برای طی کردن این مسیرها 

ــران،  ــوردی در ته ــه کوهن ــدان ب ــد. علاقه من ــه کرده ان وسوس

10 تا 12مسیر برای صعود به قله دارند. همین موضوع 

ــبب  ــتانی، س ــق کوهس ــودن مناط ــوا ب ــار خوش آب وه درکن

شده مسیرهای منتهی به کوه به ویژه در روزهای تعطیل، 

شاهد کوهپیمایی آدم های زیادی باشد. بسیاری در 

ــوار،  ــت و هم ــاه اس ــه راه کوت ــال اینک ــه خی ــیر ب ــدای مس ابت

کوله ای بر دوش می اندازند و با تجهیزات نصف ونیمه ای 

به سمت قله حرکت می کنند. خطای چشم و تصور 

مرگ  دام  در  را  زیادی  آدم های  قله،  به  نزدیک بودن 

کوهستان انداخته است. خیلی ها حتی با نداشتن 

آموزش های اولیه صعود، پا در مسیر قله می گذارند 

ــرده  ــن ک ــادی په ــای زی ــا تله ه ــرای آنه ــه، ب ــه قل ــی ک درحال

ــازه ای  ــی جن ــرد و حت ــا را می گی ــان خیلی ه ــال ج ــه هرس ک

بیرون نمی دهد. به همه اینها باید فعالیت  مداوم 

فروشگاه های کوهنوردی برای فروش تجهیزات را هم 

اضافه کرد. هر روز آدم های بیشتری برای خرید کفش 

کوهنوردی و کوله و باتوم و یخ شکن و بادگیر ترغیب 

می شوند بدون اینکه آموزشی برای صعود دیده باشند. 

همه هم سودای فتح قله در سر دارند، به هر قیمتی. از 

دیگرسو، اطلاع رسانی های ناکافی ازسوی نهادهایی که 

در زمینه کوهنوردی فعالیت می کنند و نبود هواشناسی 

تخصصی دامنه حوادث کوهستان را بزرگ تر کرده است. 

ــتانی  ــای زمس ــه صعوده ــت ک ــرایطی اس ــا در ش ــه اینه هم

به دلیل تغییرات دائمی دما و حتی غیرقابل پیش بینی 

ــنده ترند. ــر و کش ــودن، پرخطرت ب

ــس  ــاعت پ ــل 72س ــد حداق ــه ای می دانن ــوردان حرف کوهن

از بارش برف، خطر ریزش بهمن وجود دارد، چراکه 

لایه های قدیمی دچار یخ زدگی شده اند و ناپایدارند 

ــرف، روی شیب شروع  ــه جدیدی از ب ــا قرار گرفتن لای و ب

ــا  ــی وزد، ب ــدید م ــاد ش ــه ب ــی ک ــد. زمان ــت می کنن ــه حرک ب

ــا  ــان دیواره ــه در می ــی ک ــا صدای ــوردان ی ــت کوهن ــر حرک ه

بیشتر  بهمن  انداختن  حرکت  به  خطر  می پیچد 

می شود. کوهپیمایان باید بدانند اگر مسیر را تا میانه 

ــاری  ــخت و مرگب ــوار، س ــه، راه دش ــا قل ــه ت ــد، از میان رفته ان

ــای  ــلاف دم ــتانی اخت ــای زمس ــد. در صعوده ــش دارن در پی

کوهپایه تا قله علاوه بر ارتفاع به عوامل زیادی بستگی 

ــوی  ــرات ج ــوه و تغیی ــه ک ــاد، زاوی ــارش، وزش ب ــل ب دارد، مث

بالای سه هزار متر، ویژگی و  ارتفاع  باد در  منطقه. 

مخاطرات خاص خودش را دارد و زمانی که می وزد 

حتی می تواند کوهنورد را با خود از بالا به پایین پرتاب 

کند. حالا درکنار همه اینها یک کوهنورد با تجهیزات 

متوسط، در سرمای زیر صفر درجه، در میان باد شدید 

و دید کم و بارش برف، نه توانایی تصمیم گیری درست 

برای تغییر مسیر دارد و نه تجربه مقابله با این شرایط. 

سرمازدگی،  می گویند  کوهنوردی  حوزه  متخصصان 

سقوط از ارتفاع، مفقودشدن و مدفون شدن زیر بهمن، از 

ــت. ــتان اس ــتان در زمس ــوادث کوهس ــی ح ــل اصل عل

حالا که فرصت سفر و طبیعت گردی به دلیل شیوع 

کرونا محدود شده و افراد تمایل بیشتری به کوهنوردی 

پیدا کرده اند، لازم است اطلاعات بهتر و آموزش های 

ــوار  ــاق ناگ ــود. اتف ــود داده ش ــای صع ــاره الفب ــتری درب بیش

اخیر، شاید فرصت مناسبی باشد تا توضیحات بیشتری 

درباره تغییرات جوی و اصول اولیه ای که برای کوهنوردی 

باید رعایت شود، ارائه داد.

سيد وحيد حسينی 
روزنامه نگار و كوهنورد

1- کفش مناسب زمستانی )کفش های سه فصل مناسب نیست، کفشی که تا 24 ساعت امکان ضدآب 

بودن خود را نگه دارد(.

2- گتر مناسب برف )در صعودهای زمستانی و در مسیرهای پربرف کارکرد درست یک کفش خوب را 

گتر خوب ضمانت می کند(.

3- چند جفت جوراب مناسب کوهنوردی )جورابی که گرمای مناسب ایجاد کند اما گردش خون را 

متوقف نکند(.

4- لایه اول برای پایین تنه )پوشاک بیس که تقریبا حالت کش سانی دارد اما از نخ و پنبه است(.

5- شلوار مناسب گورتکس با تنفس مناسب و خاصیت بادگریز.

6- پوشاک زیر اضافی برای تعویض در زمانی که با تعرق خیس می شود.

7- یک لایه اول آستین دار - بیس - برای بالاتنه 

8- یک پلار سبک و یک پلار سنگین تر که بسته به سردی هوا به راحتی قابل پوشیدن و برعکس باشد.

9- یک بادگیر مناسب از جنس مثلا گورتکس که هم تنفس خوبی داشته باشد و هم بادگریز بوده و 

جیب ها و کلاه در دسترس داشته باشد.

10- چند جفت دستکش در لایه های متفاوت که در صورت خیس شدن امکان تعویض آن را داشته 

باشید.

11- یک کلاه گرم برای پوشش دادن سر و یا دستمال گردن برای پوشش دادن سر و گردن. 

12- یک پتوی نجات یا چادر ناجی که در شرایط اضطراری امکان بیواک را به شما بدهد.

13- عینک آفتابی و یا توفان به فراخور منطقه که استانداردها را داشته باشد.

14-چراغ پیشانی و باتری اضافی.

15-جی پی اس برای راهیابی درست.

16- وسایل ارتباطی.

  یک مربی داشته باشید.

  شناخت درستی از موقعیت های بهمن  خیز و خطرات کوهستان پیدا کنید.

  اهداف عقلانی و در دسترس را برای فعالیت خود مشخص کنید.

  پوشاک مناسب زمستانی را بشناسید و انتخاب کنید.

  تصمیم بگیرید که شب مانی در برنامه دارید یا خیر )برنامه و ساعت خود را با این تصمیم 

هماهنگ کنید(.

  لوازمی که امنیت صعود شما را تضمین می کنند، همراه داشته باشید مثلا یک طنابچه 6 متری.

  خوراک و نوشیدنی مناسب و فندک همراه داشته باشید.

  هیجان زده نشوید و تصمیم های فکرنشده نگیرید. )مثلا مسیر خود را در حین صعود تغییر یا 

ارتقا ندهید(.

   قبل از صعود به دوستان کوهنورد خود مسیر و برنامه صعودتان را اطلاع دهید.

1-از رفتن به ارتفاعات تا 72 ساعت پس از بارش برف )به لحاظ احتمال ریزش بهمن( خودداری کنید. 

2-همراه داشتن تجهیزات نجات در بهمن برای گروه های کوهنوردی از ملزومات ضروری صعودهای 

زمستانی است. 

3- از صعود انفرادی پرهیز کرده و همراه با گروه و افراد مجرب به کوهنوردی بپردازید. 

4- از لباس هایی با رنگ های واضح )قرمز، زرد و فسفری( استفاده کنید. 

5- زمان بندی مناسب جهت به پایان رساندن برنامه قبل از تاریکی هوا داشته باشند. )بهترین زمان اقدام 

به بازگشت ساعت ١٣(

6- به یاد داشته باشید سرما، باد و رطوبت شما را به هیپوترمی )سرمازدگی( نزدیک می کنند. 

7- سرمای طولانی باعث بی حسی می شود، پس هرچند لحظه یک بار اندام های تحتانی دست و پاهایتان 

را تکان دهید. 

8- همراه داشتن مایعات گرم در برنامه های زمستانی ضروری است و هر زمان سرما را در داخل بدن تان 

احساس کردید از مایعات گرم استفاده کنید. 

9- توجه داشته باشید هدف از برنامه کوهپیمایی، سلامتی است پس قرار نیست به هر قیمت که شده به 

بالا رفتن ادامه بدهید. در بعضی مواقع اقدام دیر در فرود آمدن، وضعیت یک تیم را در بحران قرار می دهد. 

10- خطر بهمن رو فراموش نکنید. 

11- در فصل زمستان و وقتی که بارش برف وجود دارد و یا هوا ابری است خیلی راحت مسیرها گم 

می شوند و رد پاها در برف هم سریع پر شده و ناپدید می شوند، پس به هوای رد پا، برنامه کوهنوردی را 

طولانی نکنید. 

12- در حوادث، اولین اقدام تان محافظت مصدوم از باد، سرما و رطوبت باشد و بعد سعی کنید شرایط 

گرم کردن مصدوم را فراهم کنید. 

13- اگر در مسیرتان شیب های مستعد بهمن قرار داشت، مسیرتان را عوض کنید و یا برنامه را کنسل کنید. 

14- اگر در مسیرکوهنوردی بهمن اتفاق افتاد از افرادی که در منطقه بهمن هستند، چشم برندارید و مسیر 

گرفتار شدن شان را بطور دقیق رصد کنید. 

15- اگر تصمیم داشتید به گرفتار شدگان در بهمن کمک کنید توجه داشته باشید جایی که تازه بهمن زده 

احتمال ریزش مجدد برف هست. 

16- اگر قبل از رسیدن تیم امداد و نجات اقدام به جست وجو کردید حتما دو نفر را در دوطرف منطقه 

بهمن در یک جای امن بگذارید که هم بتوانند دید خوبی روی بالادست شیب داشته باشند و هم درصورت 

ریزش مجدد بهمن بتوانند با صدا کردن نفرات پایین دست را مطلع کنند. 

17- وقتی به طور تلفنی از تیم امداد و نجات درخواست کمک می کنید، ابتدا خونسردی خودتان را حفظ 

کرده و سپس دقیق و بدون کم و کاست ماجرا را شرح دهید. 

گام های اولیه 
برای شروع کوهنوردی در زمستان

لباس مناسب برای
 صعودهای یک روزه زمستانی

توصیه های مهم 
برای کوهنوردی در زمستان 

تعدادي از كشته هاي حادثه كوهنوردي دي ماه 99 
نمايي از مسير هاي امن صعود به قله هاي تهران 

چهره تعدادي  از 
نجات بافتگان 
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دي ماه 99 

https://www.donya-e-eqtesad.com/fa/tags/%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D8%B4_%D8%A8%D8%B1%D9%81
https://www.donya-e-eqtesad.com/fa/tags/%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7
https://www.donya-e-eqtesad.com/fa/tags/%D8%A7%D9%85%D8%AF%D8%A7%D8%AF_%D9%88_%D9%86%D8%AC%D8%A7%D8%AA

